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المفاتيح:
ضرائب – ضريبة القيمة المضافة – تقييم ضريبي - إعادة التقييم – غرامات - غرامة تقديم إقرار ضريبي 

خاطئ - غرامة التأخير في سداد الضريبة.

)VJ-248-2020( القرار رقم

 )V-6630-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم للربــع 
الثانــي والثالــث والرابــع لعــام 2018م، وفــرض غرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار وغرامــة 
ــم  ــد تقدي ــى أن الموظــف أخطــأ عن ــة اعتراضهــا عل التأخــر فــي الســداد – أسســت المدعي
ــم الإقــرار، وأن موظفــة  ــاء تقدي ــع المشــتريات أثن ــم يفصــح عــن جمي ــد المشــتريات ول بن
ــه المشــورة الصحيحــة لتقديــم إقــراره بالمشــتريات – أجابــت  المدعــى عليهــا لــم تقــدم ل
ــن وجــود فروقــات بيــن مــا أقــرت بــه المدعيــة وبيــن بيانــات مؤسســة  الهيئــة بأنــه تبيَّ
النقــد )نقــاط البيــع(، فتــم تخضيــع الفروقــات للضريبــة بالنســبة الأساســية، ونظــرًا لوجــود 
اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة، والتــي لــم تســدد فــي موعدهــا النظامــي، تــم 
فــرض غرامــة تقديــم إقــرار ضريبــي خاطــئ، وغرامــة التأخــر فــي الســداد - دلــت النصــوص 
النظاميــة علــى أن للهيئــة إجــراء تقييــم ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار 
ــه  ــب علي ــا ترتَّ ــا خاطئً ــة إقــرارًا ضريبيًّ ــى الهيئ ــه - كل مكلــف قــدم إل م من الضريبــي المقــدَّ
خطــأ فــي احتســاب الضريبــة أقــل مــن المســتحق يجــب معاقبتــه بغرامــة تقديــم إقــرار 
ضريبــي خاطــئ المقــررة نظامًــا - عــدم ســداد المكلــف الضريبــة المســتحقة فــي موعدهــا 
نتيجــة الإقــرار الضريبــي الخاطــئ يوجــب معاقبتــه بغرامــة التأخــر فــي الســداد المقــررة 
نظامًــا - ثبــت للدائــرة صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى؛ وعليــه فــإن المدعيــة لــم تتخــذ 
كافــة الإجــراءات التــي تكفــل لهــا تقديــم إقــرار صحيــح، وأن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار نتــج 

عنــه تأخــر فــي الســداد. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض.

المستند:

المــادة )1/26(، )1/42(، )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب  -
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ. الملكــي  المرســوم 

المــادة  )1/59(، )2/62/أ/ب( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 
1939/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/07/07م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-2019-6630( بتاريخ 2019/07/04م.

وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/06/07م، افتتحت جلسة الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
الاتصال  طريق  عن  والمنعقدة  جدة،  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات 
)...( ضد  المرفوعة من  الدعوى  للنظر في  السادسة مساءً؛  الساعة  تمام  المرئي في 
الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( بصفته وكيلً عن 
المدعية بموجب وكالة رقم )...(، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، 
بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال المدعي عن دعواه 
بأنه  الضريبية، وأضاف  للجان  العامة  للأمانة  مة  المقدَّ اللائحة  جاء في  لما  أجاب وفقًا 
تم تقديم الإقرار بأرقام عشوائية، وأنه تم إبلاغه بذلك، وبسؤال ممثل المدعى عليها 
عن رده أجاب بأن الدعوى غير واضحة، وأن طلبات المدعي لم يتم توضيحها في لائحة 

الدعوى بشكل واضح. 

مة من المدعي، قررت  وبعد الاطلاع على ملف الدعوى والنظر في لائحة الدعوى المقدَّ
الجلسة  في  وتقديمها  واضح  بشكل  دعواه  تحرير  إعادة  المدعي  من  الطلب  الدائرة 

القادمة بتاريخ 2020/06/23م في تمام الساعة السابعة مساءً.

في  للفصل  الأولى  الدائرة  جلسة  افتتحت  2020/06/23م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عن طريق  القيمة  مخالفات ومنازعات ضريبة 
من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً؛  السادسة  الساعة  تمام  في  المرئي  الاتصال 
)...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( بصفته 
العامة  للهيئة  ممثلً  بصفته   )...( وحضر   ،)...( رقم  وكالة  بموجب  المدعية،  عن  وكيلً 
للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال وكيل 
لة والتي تم إرفاقها في  المدعي عما طلبته الدائرة أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المعدَّ
ملف الدعوى، وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب بطلب تزويده بلائحة الدعوى 
تاريخ  إلى  الدعوى  في  النظر  وتأجيل  2020/06/30م،  تاريخ  إلى  بالرد  وإمهاله  لة  المعدَّ

2020/07/07م في تمام الساعة السابعة مساء بذات الرابط لهذه الجلسة.

في يوم الأربعاء بتاريخ 2020/06/24م، أودعت المدعى عليها مذكرتها الجوابية رقم )2(؛ 
حيث جاء فيها: »أولً: الدفع الموضوعي: قامت الهيئة بفحص الفترات الضريبية سالفة 
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الذكر، ونتج عن ذلك تعديل بند المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية؛ 
حيث تبين وجود فروقات بين ما أقرَّ به المدعي وبين بيانات مؤسسة النقد )نقاط البيع(، 
فتم تخضيع الفروقات للضريبة بالنسبة الأساسية استنادًا إلى المادة )14( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، والتي نصت على: »دون الإخلال بأحكام المادة 
الثانية من النظام ولأغراض تطبيق الاتفاقية والنظام في المملكة، تفرض الضريبة على 
كافة التوريدات الخاضعة للضريبة من السلع والخدمات التي يقوم بها أي شخص خاضع 
للضريبة في المملكة في سياق ممارسة النشاط الاقتصادي«. ما يخص بند المشتريات 
المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية، فالهيئة لم تقم بالتعديل على البند ولم 
تقم باستبعاد أية مبالغ من بند المشتريات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية، 
إقراره  في  المدعي  قِبَل  مِنْ  عنها  التصريح  تم  التي  المبالغ  باعتماد  الهيئة  قامت  بل 
الضريبي للفترات محل الدعوى، ويمكن للمدعي خصم ضريبة مدخلاته في فترة ضريبية 
التنفيذية  اللائحة  )49( من  المادة  إلى  استنادًا  الخصم؛  توافرت شروط  حال  لاحقة في 
إقرار  تقديم  وغرامة  بالسداد  التأخر  غرامة  وبخصوص  المضافة.  القيمة  ضريبة  لنظام 
ن للهيئة عدم صحته، صدرت  ضريبي خاطئ، فبعد مراجعة إقرارات المدعي، وبعد أن تبيَّ
إشعارات التقييم النهائي، وهو ما نتج عنها وجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة 
د في الميعاد النظامي، وبناء على ذلك تم فرض غرامة التأخر في السداد  والتي لم تُسدَّ
عن الأشهر اللاحقة للفترات الضريبية محل الدعوى -كما تم توضيحه آنفًا- وذلك وفقًا 
لم  من  كل  »يعاقب  فيها:  جاء  والتي  المضافة  القيمة  ضريبة  نظام  من   )43( للمادة 
يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة 
د عنه الضريبة«، وغرامة الخطأ  الضريبة غير المسددة، عن كل شهر أو جزء منه لم تُسدَّ
في تقديم الإقرار بناءً على الفقرة )1( من المادة )42( والتي جاء فيها: »يُعاقَب كل من 
م  ا خاطئًا، أو قام بتعديل إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ الهيئة إقرارًا ضريبيًّ م إلى  قدَّ
مستندًا إلى الهيئة يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ 
الضريبة أقل من المستحق، بغرامة تعادل )50%( من قيمة الفرق بين الضريبة المحتسبة 
والمستحقة«. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة 

الحكم برد الدعوى«. 

في  للفصل  الأولى  الدائرة  جلسة  افتتحت  2020/07/07م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عن طريق  القيمة  مخالفات ومنازعات ضريبة 
من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً؛  السادسة  الساعة  تمام  في  المرئي  الاتصال 
)...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( بصفته 
العامة  للهيئة  ممثلً  بصفته   )...( وحضر   ،)...( رقم  وكالة  بموجب  المدعية  عن  وكيلً 
وبسؤال  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر  التفويض  بموجب  والدخل،  للزكاة 
مة  المقدَّ  )2( الجوابية  المذكرة  في  جاء  لما  وفقًا  أجاب  رده  عن  عليها  المدعى  ممثل 
للأمانة العامة للجان الضريبية. وبسؤال وكيل المدعي عن رده أجاب بأنه أخطأ الموظف 
وأن  الإقرار،  تقديم  أثناء  المشتريات  جميع  عن  يفصح  ولم  المشتريات  بند  تقديم  عند 
م له المشورة الصحيحة لتقديم إقراره بالمشتريات، وأنه  موظفة المدعى عليها لم تقدِّ
لا يوجد أي مبرر لعدم تقديم الإقرار لهذه المشتريات للمدعى عليها. وطلب إلغاء قرارات 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

4

المدعى عليها بتغريمه غرامة الخطأ في تقديم الإقرار والتأخر في السداد؛ وذلك لحسن 
نيته، لجهله بالنظام.

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة؛ تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ــة  ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــة تهــدف مــن دعواهــا إل ــت المدعي ــث الشــكل؛ ولمــا كان مــن حي
العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم للربــع الثانــي والثالــث والرابــع مــن عــام 
2018م، وإلغــاء غرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد؛ وذلــك اســتنادًا 
إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــدُّ مــن 
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي 
مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًا من تاريخ الإخطــار به، وحيث 
غــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/07/02م،  إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلَّ
وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/07/04م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص 
عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن 
ــن  ــة المختصــة خــال ثلاثي ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظل صــدر ضــده قــرار بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة  يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
ــول  ــن معــه قب أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيَّ

الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بإعــادة التقييــم للربــع الثانــي والثالــث والرابــع لعــام 2018م وفــرض 
غرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك في بند المشــتريات 
المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية؛ اســتنادًا إلــى نــص الفقــرة )1( مــن المــادة 
)السادســة والعشــرين( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت على أنــه: »للهيئة 
م منــه.«  إجــراء تقييــم ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدَّ
واســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
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ــا خاطئًــا،  م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ المضافــة، والتــي تنــص علــى أنــه: »يُعاقَــب كل مــن قــدَّ
م أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة  أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدَّ
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة.« واســتنادًا 
إلــى المــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى 
أنــه: »يُعاقَــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة 
ــم  ــه ل ــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء من ــة غي بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب
تســدد عنــه الضريبــة«. وذلــك لمخالفتهــا أحــكام الفقــرة )2/أ-ب( مــن المــادة )الثانيــة 
والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »إضافــة إلــى 
ــة أن تطلــب  ــن مــن هــذه اللائحــة، للهيئ ــة بموجــب المــادة الأربعي المعلومــات المطلوب
فــي النمــوذج المعتمــد مِــنْ قِبَلِهــا، الإفصــاح عــن المعلومــات الآتيــة المتعلقــة بالفتــرة 
الضريبيــة ذات الصلــة: أ- القيمــة الإجماليــة لجميــع توريــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة 
للنســبة الأساســية ولنســبة الصفــر التــي قــام بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة، وإجمالــي 
ضريبــة المخرجــات للتوريــدات. ب- القيمــة الإجماليــة لجميــع الســلع والخدمــات التــي 
تــم توريدهــا إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة، وإجمالــي ضريبــة المدخــات المخصومــة«، 
ولمخالفتهــا أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
ــى الشــخص الخاضــع  ــه: »يجــب عل ــى أن ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة الت لنظــام ضريب
للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم 

الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.« 

وحيــث إنــه ثبــت للدائــرة صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة أن 
المدعيــة لــم تتخــذ كافــة الإجــراءات التــي تكفــل لهــا تقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ 
فــي تقديــم الإقــرار نتــج عنــه تأخــر فــي الســداد، ممــا دفــع المدعــى عليهــا لفــرض غرامتَــي 
الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة 
والمســتحقة، والتأخــر فــي الســداد بمعــدل )5%( عــن كل شــهر أو جــزء منــه. وتأسيسًــا 
ــا فــي فــرض غرامــة الخطــأ فــي  ــى عليه ــرار المدع ــة ق ــرة صح ــرى الدائ ــا ســبق، ت ــى م عل
تقديــم الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد؛ اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة 

والأربعيــن( والمــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعيــة مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص التقييــم  -
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النهائــي للربــع الثانــي والثالــث والرابــع لعــام 2018م.

رفــض اعتــراض مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ فــي  -
تقديــم الإقرار.

رفــض اعتــراض مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي  -
السداد.

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الإثنين بتاريخ 2020/07/13م  صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولأطراف الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من 
ا وواجب  اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسلمه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


